ὅσο εἰλεύθερος] Στεφάνου. Ἱγα καὶ δεσπότηρ τῶν νομίσματων ποιηση τὸν περιστατικα, καὶ τοὺς ἀπὸ μόρας αὐτῷ παρασκη τόκους καὶ ἀπλῶς εἰπεν πάντα πρᾶξις, οὐα εἰ δ ἀν ἐλεύθερος ἢ ὑγρωστή ἐποιει. [Sch. u. III. 294. sq.]

Πγον ποιήσει τὸν πράτην τῶν νομίσματων δεσπότηρ, καὶ εἰν πολλάκις ὑπέρθηται τῇ καταβολῇ, δίδοται δὲ καὶ τοκους. τί γάρ, οὐ καὶ αὐτὸς ἀπατεῖ τὸν πράτην τὸ ἐπιγένημα τῆς δούλης; [Sch. u. III. 295.]

τὸ αὐτὸν λέγομεν] Στεφάνου. Θεόφιλος μὲν ὁ μακαρίτης οὐτα φησίν, ὅτι τὸ αὐτό κινεῖ, εἰ μὴ καὶ σοὶ τῇ ἀληθείᾳ δεσπότῃ ὁ πράτης παραδέδωκε τὸν βικάριον, ἀλλ ἐμοὶ τῷ βόνᾳ φίδε νομεῖ, καθὼ δηλονότι τεθεματίσται. καὶ ἐτέροις δε τισ τὸ παρόν ἐξηγησαμένοις δίγεστον καλῶς ἔχειν ἡ τοιαύτη παραδοσις ἔδοξεν. ανατέω παραγαγεῖ γάρ ὁ Παῦλος εἰπών,

dominum servi remanente, agit in rem adversus venditorem, et per eam nummos extantes vindicat.

Nota et hoc loco verbum vindicandi dici in actione in rem. Quaere et lib. 52. cap. 24. Habet, et si nolit nummos accipere, actionem ex emto.

7) habes — ex emto actionem] Stephani. Quaesitam tibi per servum ordinarium: quia nullum praeiudicium factum est actioni ex emto, quod vicarius bonae fidei possessor traditus sit. Licet enim vendorum tradiderit, alii tamen, quam ei, cui debuerat, tradidit, neque ei, qui adversus eum actionem ex emto habet. Et merito integra mansit actio ex emto penes verum dominum.

Eiusdem. Habet enim indebiti condictionem adversus bonae fidei possessorem vendorum, qui indebitum ipsi vicarium tradidit, quem debuerat vero domino tradere.

8) ut servum accipias] Quid enim, si hoc loco fingendum sit, nondum servum traditum, sed adhuc penes vendorum fuisse?

9) pretii nomine] Quid enim, si vendorum pretium nondum acceperat, qui nec servum tradiderat, sed pretium adhuc erat penes servum ordinarium?

Stephani. Et pretium vicarii solidum solvere cogeris, non quatenus est in peculio ordinarii. Id enim postea Paulus quasi ex sententia sua subiicit: idque non sine distinctione. Nam si vicarium servum tradidisset ordinario, et per eum vero domino quae sit esset, recte peculio tenus fieret condemnatio. Quoniam autem vicarium ordinario non tradidit, sed dominus cum eo agere vult ex emto, ut tradat ipsi vicarium: quasi iam emerit quodammodo et ratum habuerit, merito non peculio tenus, sed in solidum a venditore conveniri debet: maxime cum vendor rem venditam tradere cogatur, nisi pretium antea solutum sit. Quaere lib. 21. tit. 1. cap. 57. et 30. et 31. them. 2.

10) quae evanescit] Nota, actioni de peculio locum esse, nummis apud servum consumtis, si peculium sit.